constitucionais, nos termos da Lei Orgânica deste Município e na Lei Complementar 173/2020, 
submete à apreciação da Câmara Municipal de Pacajus o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1° - Fica concedido a título de reajuste a partir de 01 de Setembro de 2021, o valor de 677,78% 
(seiscentos e setenta e sete vírgula setenta e oito por cento) do salário-base aos servidores ativos 
integrantes do quadro próprio do Poder Público Municipal que exercem a função de Médico Obstetra 
junto ao Hospital José Maria Philomeno Gomes através da Secretaria Municipal de Saúde de Pacajus,

[...]

orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade 
com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.  

Desta forma, para o exercício financeiro de 2021, a previsão orçamentária para o exercício 
de 2021 prevê uma despesa total com pessoal e encargos sociais de R$ 82.733.650,00 (oitenta e dois 
milhões, setecentos e trinta e três mil seiscentos e cinquenta reais), o impacto financeiro acima no valor 
de R$ 62.073,23 (sessenta e dois mil setenta e três reais e vinte e três centavos) corresponde ao total a 
ser desembolsado com remuneração dos profissionais em destaque considerando um acréscimo de R$ 
17.420,64 referente à reposição salarial projetada de Setembro a Dezembro de 2021, teremos uma 
despesa total de pessoal de R$ 82.751.070,64 (oitenta e dois milhões, setecentos e cinquenta e um mil 
e setenta reais e sessenta e quatro centavos), com base em uma receita corrente líquida projetada no 

orçamento para o exercício de 2021 no valor de R$ 132.525.700,00 (cento e trinta e dois milhões 
quinhentos e vinte e cinco mil e setecentos reais) irá gerar uma gasto com pessoal de 62,44%, limite 
este SUPERIOR ao limite legal de gasto com pessoal estabelecido na LRF que é de 54%, e superior 
ao limite para emissão de parecer pelo Tribunal de Contas dos Estados. 

Ressaltamos que os cálculos por nós efetuados para 2021 levaram em consideração a

[...]

exercício de 2021, e a reposição salarial em questão, considerando a Dotação atualizada, 
desconsiderando horas extras e outras reposições, concessões, atualizações ou correções salariais 
realizadas no exercício.  

Para o ano de 2022, a estimativa é de que a receita corrente líquida atinja o montante de R$ 
140.450.736,86 (cento e quarenta milhões quatrocentos e cinquenta mil setecentos e trinta e seis reais e 
oitenta e seis centavos) e o gasto estimado com pessoal, calculado com base na estrutura de gastos 
prevista na proposta Orçamentária de 2021 e considerando uma correção pelo IPCA no valor de 3,5%, 
poderá atingir o montante de R$ 85.647.358,11 (oitenta e cinco milhões, seiscentos e quarenta e sete 
mil, trezentos e cinquenta e oito reais e onze centavos), resultando em um percentual de gasto com 
pessoal para 2022 de 60,98%, superior ao limite legal estabelecido através da LRF que é de 54% e 
superior ao limite para emissão de parecer pelo Tribunal de Contas dos Estados, conforme parágrafo 
10 , do art. 59 da LRF.  

Já para o exercício de 2023, a estimativa é de que a receita cresça cerca de 3,25% (previsão 
do IPCA) adicionado do crescimento do PIB cerca de 2,50%, atingindo o montante de R$ 
148.526.654,23 (cento e quarenta e oito milhões quinhentos e vinte e seis mil seiscentos e cinquenta e 
quatro reais e vinte e três centavos) e o gasto estimado com pessoal poderá atingir o montante de R$ 
88.430.897,25 (oitenta e oito milhões, quatrocentos e trinta mil, oitocentos e noventa e sete reais e 
vinte e cinco centavos), também considerando uma correção pelo IPCA, resultando em um percentual 
de 59,54%, índice este, superior ao limite legal estabelecido através do Parágrafo Único do art. 22 da 
LRF que é de 54% e superior ao limite para emissão de parecer pelo Tribunal de Contas dos Estados,